
 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ  

ΠΡΟΣ:  : τον κ. Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

 

ΘΕΜΑ: «Διαφθορά στις αγροτικές επιδοτήσεις του ΟΠΕΚΕΠΕ στη Βοιωτία: 

Διερεύνηση παράνομων πληρωμών και λήψη μέτρων αποκατάστασης» 

Το σκάνδαλο διαφθοράς και απάτης στις επιδοτήσεις του ΟΠΕΚΕΠΕ (Οργανισμός 

Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων) 

αποτελεί μία από τις μεγαλύτερες υποθέσεις κακοδιαχείρισης ευρωπαϊκών 

κονδυλίων στην Ελλάδα, με εκτεταμένες επιπτώσεις στην αγροτική οικονομία και την 

εμπιστοσύνη των παραγωγών. Από το 2019 έως το 2025, έχουν αποκαλυφθεί 

χιλιάδες ψευδείς δηλώσεις για ανύπαρκτα βοσκοτόπια, ελαιώνες και άλλες 

καλλιέργειες, με παράνομες πληρωμές εκατοντάδων εκατομμυρίων ευρώ, που 

στερούν από τους νόμιμους αγρότες τα δικαιούμενα ποσά. Η Ευρωπαϊκή Εισαγγελία 

(EPPO) ερευνά δεκάδες υποθέσεις, με διώξεις σε περιοχές όπως η Κρήτη, η Θεσσαλία 

και η Μακεδονία, ενώ τον Ιούνιο 2025 η Ευρωπαϊκή Επιτροπή επέβαλε πρόστιμο 415 

εκατομμυρίων ευρώ στην Ελλάδα για ελλιπείς ελέγχους κατά την περίοδο 2016-2023.  

Στη Βοιωτία, μία από τις πλέον αγροτικές περιοχές της Στερεάς Ελλάδας με 

εκτεταμένες καλλιέργειες, μεταξύ άλλων ελιάς, σιταριού, αλλά και με κτηνοτροφία, 

το σκάνδαλο εγείρει σοβαρές ανησυχίες, παρόλο που δεν έχουν δημοσιοποιηθεί -

προς το παρόν- συγκεκριμένα στοιχεία για τοπικές παρατυπίες. Η περιοχή δέχεται 

ετησίως εκατομμύρια ευρώ σε επιδοτήσεις μέσω του ΟΠΕΚΕΠΕ, στο πλαίσιο της 

Κοινής Αγροτικής Πολιτικής της ΕΕ, για βασική εισοδηματική στήριξη, άμεσες 

ενισχύσεις και μέτρα αγροτικής ανάπτυξης.  
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Ωστόσο, η απουσία διαφάνειας και οι καθυστερήσεις στους ελέγχους δημιουργούν 

εύλογες υποψίες για πιθανές καταχρήσεις, παρόμοιες με αυτές που αποκαλύφθηκαν 

αλλού: ψευδείς δηλώσεις εκτάσεων και πολιτικές παρεμβάσεις για «ευνοϊκές» 

πληρωμές.  

Παρά τις δεσμεύσεις της κυβέρνησης για ενίσχυση ελέγχων, η Βοιωτία παραμένει στο 

σκοτάδι, με αγρότες να καταγγέλλουν έλλειψη ενημέρωσης και καθυστερήσεις σε 

πληρωμές. Την ώρα που σε εθνικό επίπεδο, έχουν ήδη ξεκινήσει δίκες, ενώ έχουν 

ήδη ζητηθεί επιστροφές εκατομμυρίων, εντείνονται οι ανησυχίες των Βοιωτών 

αγροτών για συστημική συγκάλυψη που κινδυνεύει, όμως, να επηρεάσει αρνητικά το 

σύνολο του αγροτικού κόσμου, υπονομεύοντας την ισότιμη και δίκαιη κατανομή 

πόρων στη Βοιωτία. 

Επιπλέον, η αγροτική οικονομία της Βοιωτίας, που βασίζεται σε 1.200.000 στρέμματα 

καλλιεργούμενης γης και χιλιάδες κτηνοτρόφους, πλήττεται άμεσα από το σκάνδαλο, 

καθώς οι νόμιμοι παραγωγοί βλέπουν μειώσεις στις ενισχύσεις τους λόγω ελλιπών 

ελέγχων. Παρά τις ανακοινώσεις του ΟΠΕΚΕΠΕ για παράταση προθεσμιών Ενιαίων 

Αιτήσεων Ενίσχυσης (ΕΑΕ) 2025 και διασταυρωτικούς ελέγχους, δεν έχει γίνει ειδική 

αναφορά σε τοπικές παρατυπίες, ενώ η κυβερνητική task-force που αναγγέλθηκε τον 

περασμένο Ιούλιο δεν έχει δημοσιοποιήσει δεδομένα για τη Στερεά Ελλάδα και, 

ειδικά, για τη Βοιωτία. Αυτό δημιουργεί ερωτήματα, ανησυχία και εύλογη καχυποψία 

μεταξύ των αγροτών που ζουν και εργάζονται σε ένα θολό τοπίο, πληττόμενοι από 

τις συνέπειες του σκανδάλου. 

Επειδή, το σκάνδαλο του ΟΠΕΚΕΠΕ πλήττει την αγροτική βάση της Βοιωτίας, με 

πιθανές παράνομες πληρωμές που στερούν πόρους από νόμιμους παραγωγούς, 

Επειδή, η απουσία συγκεκριμένων στοιχείων για τη Βοιωτία εμποδίζει την 

ενημέρωση και την αποκατάσταση, ενώ η EPPO ερευνά συστημικά προβλήματα, 

Επειδή, η κυβέρνηση δεσμεύτηκε για ενισχυμένους ελέγχους, αλλά η διαφάνεια 

παραμένει ελλιπής, 

Επειδή, η λογοδοσία είναι απαραίτητη για την προστασία ευρωπαϊκών κονδυλίων 

και την ενίσχυση της αγροτικής οικονομίας,   



Ερωτάται ο κ. Υπουργός:   

1. Ποια είναι τα συγκεκριμένα στοιχεία για την Βοιωτία σχετικά με τον αριθμό 

δικαιούχων που ενδέχεται να έλαβαν αναιτιολόγητες επιδοτήσεις από το 

ΟΠΕΚΕΠΕ κατά την περίοδο 2019-2025, και ποιο το συνολικό ύψος τέτοιων 

παράνομων πληρωμών;   

2. Έχουν διεξαχθεί έλεγχοι για ψευδείς δηλώσεις εκτάσεων (π.χ. βοσκοτόπια, 

ελαιώνες) στη Βοιωτία, και αν ναι, πόσες περιπτώσεις εντοπίστηκαν, με ποιες 

μεθόδους απάτης και ποιο το χρονοδιάγραμμα διερεύνησης;   

3. Έχουν ζητηθεί επιστροφές αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών από δικαιούχους 

στη Βοιωτία, και ποιο το ποσό που έχει ήδη επιστραφεί σύμφωνα με την κείμενη 

νομοθεσία; Ποια μέτρα λαμβάνονται για την επιτάχυνση της διαδικασίας;   

4. Ποιες πρωτοβουλίες προτίθεται να λάβει το Υπουργείο για ενίσχυση των ελέγχων 

και της διαφάνειας στη Βοιωτία, ώστε να αποτραπούν μελλοντικές απάτες;   

 

 

Οι ερωτώντες βουλευτές 

 

Παναγιού (Γιώτα) Πούλου 

Βουλευτής Βοιωτίας 

 

Αλέξανδρος – Χρήστος Αυλωνίτης 

Βουλευτής Κέρκυρας 

 

Κυριακή Μάλαμα 

Βουλευτής Χαλκιδικής 

 

Θεοδώρα Τζάκρη 

Βουλευτής Πέλλας  

 

Δρ. Μιχαήλ Χουρδάκης 

Βουλευτής Α΄ Θεσσαλονίκης  

 

Ραλλία Χρηστίδου  

Βουλευτής Β3 Τομέα Αττικής 

 




